REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

OF. GAB.: 00171/2025                                                            Vitória, 04 de agosto de 2025.

Ao Excelentíssimo Sr. Anderson Goggi
Presidente da Câmara Municipal de Vitória/ES

Com nossos melhores cumprimentos, a  Vereadora Ana Paula Rocha, vem
requerer nos termos do Art. 226, XIII; Art. 326,1 § 1º, da Resolução nº 2.060, de 13 de
setembro de 2021 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Vitória), a
DISPONIBILIZAÇÃO DO PLENÁRIO desta Casa de Leis no dia 05 de setembro de 2025,
no período das 19:00H às 22:00H, para a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA com o
tema “Plano Municipal de Educação” .

JUSTIFICATIVA

A educação pública é um direito fundamental assegurado pela Constituição Federal e
uma prioridade para a construção de uma sociedade justa, democrática e igualitária.
Nesse sentido, o Plano Municipal de Educação (PME) constitui-se como o principal
instrumento de planejamento das políticas educacionais no município de Vitória, com
vigência decenal, em consonância com as diretrizes do Plano Nacional de Educação
(PNE).

Considerando que o atual PME de Vitória está em fase final de vigência, torna-se
urgente e necessário iniciar o processo de elaboração do novo Plano Municipal de
Educação, que orientará as ações e metas da educação municipal para os próximos dez
anos.

1 Lei Orgânica do Município de Vitória (VITÓRIA, 2006, art. 226, VIII), "será escrito, dependerá de
deliberação do Plenário, decidido por maioria simples, e sofrerá discussão o requerimento lido na fase
do Expediente, que solicite: VIII – Sessão Legislativa Extraordinária, na forma do artigo 76, § 5º da Lei
Orgânica".

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A elaboração do novo PME exige ampla escuta social, participação dos diversos
segmentos da comunidade educacional e diálogo com os movimentos sociais
comprometidos com a educação pública. Por isso, justifica-se a realização de uma
audiência pública nesta Câmara Municipal, com os seguintes objetivos:

1.​ Dar transparência ao início do processo de construção do novo PME de Vitória;
2.​ Ouvir professores, estudantes, gestores, conselhos de educação, sindicatos,

famílias e organizações da sociedade civil;
3.​ Recolher contribuições que subsidiem a formulação de um plano que enfrente

as desigualdades educacionais, garanta o direito à educação com qualidade
social e promova a valorização dos profissionais da educação;

O parlamento municipal tem um papel fundamental nesse processo, como espaço de
mediação democrática e fiscalização das políticas públicas. A audiência pública é,
portanto, uma etapa essencial para garantir transparência, participação social e
compromisso institucional com a educação pública de Vitória.

Diante do exposto, solicitamos a realização de audiência pública no âmbito da Câmara
Municipal de Vitória, para debater a elaboração do novo Plano Municipal de Educação,
com a presença da Secretaria Municipal de Educação, do Conselho Municipal de
Educação, da comunidade escolar e das entidades da sociedade civil.

Nestes termos, pede deferimento.

Ana Paula Rocha
Vereadora - PSOL

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310036003700370036003A005000

Assinado eletronicamente por Ana Paula Silva da Rocha em 04/08/2025 15:20

Checksum: 1EED827D5701DCA6D0F1FC564F7382234DCF87FEFDA0A5DEC318D25ABA3A93FC

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.